PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

Estado de São Paulo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei nº 2279 de 10 de abril de 2023

1

Edital complementar nº 11 ao Edital CMDCA nº 01/2023

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município
de Cotia – Quadriênio 2024 / 2028

DISPOSIÇÕES SOBRE A ELEIÇÃO

A COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL UNIFICADO, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o EDITAL Nº 01/ 2023 – CMDCA e seus editais complementares, referentes
ao Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de
Cotia – Quadriênio 2024/2028,

Considerando reunião extraordinária do CMDCA realizada no dia 06 de setembro de 2023;

Considerando a eleição para o Conselho Tutelar de Cotia que se realizará no dia 01 de
outubro de 2023, das 9h às 17h;

Considerando que o pleito se dará com a utilização de cédulas em papel;

TORNA público a divisão de zonas/seções eleitorais para a Eleição do Conselho Tutelar de
Cotia e demais assuntos correlatos, como se segue:

1. DO VOTO EM CÉDULA DE PAPEL

1.1. Em virtude de dificuldades de entendimento com o Cartório Eleitoral e TRE, o
processo de votação será realizado em cédulas, não mais em urnas eletrônicas como se
previa.

1.2. A cédula conterá espaço para o eleitor votar em até 5 candidatos. Se o eleitor optar
em votar em menos candidatos, os outros votos serão automaticamente considerados
“BRANCOS”. Se o eleitor preencher a cédula com número ou outro conteúdo que não
identifique corretamente o número do candidato, o voto será considerado “NULO”. Havendo
mais de 5 votos na mesma cédula, todos os votos serão considerados “NULOS”.

1.3. Não será permitida nas cédulas mensagens de cunho político, religioso, ideológico
ou de qualquer natureza. Havendo tais manifestações, a cédula será ANULADA.

2. DOS LOCAIS DE VOTAÇÃO E APURAÇÃO

2.1. Os eleitores deverão consultar seu local de votação conforme tabela abaixo, não sendo
possível o voto em lugar distinto:

LISTA DE ESCOLAS DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL (eleições regulares)

PONTOS DE VOTAÇÃO PARA
CONSELHEIRO TUTELAR DE COTIA

E.E. Professor Odair Pacheco Pedroso
E.M. PROFESSOR OSNY FLEURY DA

SILVEIRA
E.M. Professor Osny Fleury da Silveira

E.E. Tenente Ernesto Caetano de Souza

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

Estado de São Paulo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei nº 2279 de 10 de abril de 2023

2

C.E. do Atalaia End.: Estrada do Morro Grande, 390 - Pq.
Santa Rita de Cassia

E.E. Batista Cepellos

E.E. Vila São Joaquim II

E.M. Sidrônia Nunes Pires

E.E. Joaquim Pereira da Silva

E.M. Francisco A. Azevedo (Monte Santo)

E.M. FRANCISCA MANOEL DE
OLIVEIRA

End.: Rua Vésper, 17 - Bairro Portão

E.E. Pedro Casemiro Leite

E.M. Francisca Manoel de Oliveira

E.M. José Grotoli

E.M. Joaquim de Moraes Victor

E.M. Francisco Nunes de Oliveira

E.E. Idomineu Antunes Caldeira

E.E. Zacarias Antônio da Silva

E.M. Aguinaldo Souza Estrela

E.E. Professor Carlos Dias de Sant’Ana

CEUC EE Diego Cristian Bazilio Camargo

E.M. Professor Otilia Freire dos Santos

C.E. Professora Yveth Nader Cavalcante

C.E. Professora Ana Maria Pereira

C.E. Jardim Nomura

E.M. Jardim Isis

E.M. MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA
PEDROSO

End.: Estrada dos Fischers, 455 - Jd.
Sandra

E.E. Professor José Barreto

E.M. Ernesto Benedito de Camargo

E.M. Maria Aparecida de Oliveira Pedroso

C.E. Odaria Mendonça da Fonseca

E.M. Rosa Augusta de Moraes

E.M. Professor Samuel da Silva Filho

C.E. José Barreto Maceno

E.E. Kenkiti Simomoto

E.M. Jardim Panorama

E.E. Fernão Dias Paes Leme

E.M. Jocinéia de Melo

E.M. Paulo Zingg

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

Estado de São Paulo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei nº 2279 de 10 de abril de 2023

3

E.M. Jardim São Miguel

E.E. Professora Erotides Aparecida de Oliveira
Silva

E.M. GASPAR DE GODOY MOREIRA

End.: Rua Tupi da Mata, 201 - Jd. Japão
E.M. Gaspar de Godoi Moreira

E.M. Bairro da Caputera E.M. CAPUTERA

End.: Estrada do Caputera, 4518 -
Caputera

E.M. Andressa Soares Gomes

E.M. MAISA APARECIDA RIBEIRO

End.: Rua Ecolastica Vaz Godinho, 39 -
Caucaia Do Alto

E.M. Assis Jose de Oliveira

C.E. Moises Dias Corvelo

E.M. Maísa Aparecida Ribeiro

E.M. Professor João Luiz Montanheiro

C.E. Danielli Albuquerque Mathias

E.M. Benedicta Vaz Pedrosa DE Albuquerque

E.E. Roque Celestino Pires

E.E. Deputado Dagoberto Sales Filho

E.E. Sidrônia Nunes Pires

C.E. Vitória Regia

E.M. Teresa Maia (Cid. das Rosas)

E.M. TERESA B.H.C. MAIA

End.: Rua Floresta, 01 - Pq. São George

E.E. Fernando Nobre

E.M. Francisco Camilo

E.E. Jardim Santa Angela

E.M. Chácara Cantagalo

E.M. Jardim do Engenho

E.M. Honório de Sylos

E.E. Vinicius de Moraes

E.E. Professor Ary Bouzan

Colégio Via Sapiens

Colégio Rio Branco

E.E. Jornalista Roberto Corte Real

E.M. Vicente Maciel

E.E. Professor Carlos Ferreira de Moraes

E.M. Jose Roberto Filho

E.E. Professora Antonieta Di Lascio Ozeki

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

Estado de São Paulo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei nº 2279 de 10 de abril de 2023

4

E.M. Jornalista Maria do Carmo

E.M. JORNALISTA MARIA DO CARMO
DE ALMEIDA

End.: Rua Calogero Mirizola, 01 - Jd.
Estela Maris

E.M. Professor Roberto Haddoch Lobo

E.E. República do Peru

E.E. Dep. Conceição da Costa Neves

E.M. Jardim Rosalina

E.M Vitor Gonçalves de Sousa
E.M. CANDIDO PINTO

End.: Estrada Santana, 300 - Santana,
Caucaia do Alto

E.E. República da Costa Rica

E.E. Roque Savioli

E.M. Cândido Pinto

E.M. Silvio Pedroso
E.M. CRIANÇAS DE COTIA II

End.: Rua Vicente Strifezzi, 369 - Pq.
Miguel Mirizola

E.M. Malvina de Castro

E.M. Crianças de Cotia I

E.M. Crianças de Cotia II

2.2. Encerrado a votação, as urnas de lona serão encaminhadas para o endereço Avenida
Benedito Isaac Pires, nº 35, 5º andar – Pq. Dom Henrique, para a devida apuração.

2.3. Será permitida a entrada dos candidatos, fiscais previamente credenciados, membros
do CMDCA de Cotia, membros do Ministério Público e demais autoridades credenciadas.

Cotia, 06 de setembro de 2023.

Comissão Especial do Processo Eleitoral Unificado